---

4148 Ebd.

4149 Ebd., 19,32 (CSEL 60, 185).

4150 Ebd., 14,26 (CSEL 60, 180).

4151 Ebd., 14,24 (CSEL 60, 178).

4152 Vgl. ebd., 16,28 (CSEL 60, 181f).

4153 Ebd., 13,22 (CSEL 60, 175).

4154 Vgl. ebd., 25,42 (CSEL 60, 195f).

Isidorus, in libro *Differentiarum*: «Praecepta legalia comparatione Evangelii *non bona* dicuntur, quia quod praecipiant [860] non perficiunt; gratia vero Evangelii et exterius imperat, et interius, ut perficiatur, iuvat».

2. Ad secundum quod obicitur, quod dicitur Lex causa mortis, dicendum quod illud dicitur quantum ad iudicialia, quae, praecipiendo occisionem malorum, mortis sunt causa. Non sic autem est in iudicialibus Evangelii, quemadmodum supra ostensum est, Quaestione de differentia quantum ad severitatem.

3. Ad tertium quod obicitur de occasione, quod pari ratione Evangelium occidit, dicendum quod non. Nam occasio peccandi, quae per prohibitionem est, non est ubi adest adiuvens gratia ad vitandum quod prohibetur vel ad faciendum quod iubetur; sed quando deficit adiuvens gratia, tunc prohibitio augendo peccati desiderium est occasio mortis. Et hoc est quod dicitur ad Rom. 5, 20: *Lex subintravit, ut abundaret delictum*, ubi dicit Augustinus: «Per Legem dicitur abundare delictum, non quia Lex delictum iuberet, sed quia, eo quod gratia ibi non erat, auctum est ex prohibitione desiderium, et tunc quasi ex propria virtute factum est grande vitium. Sic ergo abundavit peccatum, quia concupiscentia ex prohibitione ardentior est facta».

4. Ad quartum quod obicit de ostensione, quod similiter dicitur Evangelium littera occidens, dicendum quod non. Nam Evangelium sic ostendit peccatum, ut etiam monstret gratiam requirendam, qua possit vitari peccatum et fieri bonum. Unde, sicut dicit Augustinus, in libro *De spiritu et littera*, in Lege «dicit Deus homini: Fac quod iubeo»; in Evangelio «vero dicit homo Deo: Da quod iubes».

5. Ad ultimum dicendum quod non sequitur 'lex occidit, ergo non est salutaris vel bona', quemadmodum non sequitur '*scientia inflat*, ergo non est bona'. Unde dicit Glossa, super illud '*littera occidit*': «Sicut scientia cum caritate prodest, sine caritate vero occidit, quia inflat, ita Lex sine gratia occidit, cum sit *virtus peccati*, I Cor. 15,

*schiede*: „Die gesetzmäßigen Vorschriften werden im Vergleich zum Evangelium *nicht gut*<sup>4155</sup> genannt, weil sie nicht vollenden, was sie vorschreiben; |860| die Gnade des Evangeliums aber befiehlt sowohl äußerlich als auch verhilft sie innerlich dazu, es zu vollenden.“<sup>4156</sup>